
Seduta N° 402 Adunanza 30 OTTOBRE 202330 OTTOBRE 2023

Il giorIl giorno no 30 del mese di ottobre duemilaventitre alle ore 09:4530 del mese di ottobre duemilaventitre alle ore 09:45  in via ordinaria, presso la sede della Regione in via ordinaria, presso la sede della Regione 

Piemonte, Piazza Piemonte 1 - TorinoPiemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Carosso Fabio Carosso 
PresidentePresidente  e degli Assessori e degli Assessori Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, 
Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio RiccaMaurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca  con l'assistenza di con l'assistenza di 

Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Elena CHIORINO - Andrea TRONZANOElena CHIORINO - Andrea TRONZANO

DGR 1-7601/2023/XI

OGGETTO:

Reg. (UE) 1060/2021. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578
del  10.8.2023  che  modifica  la  Decisione  di  esecuzione  C(2022)5299  del  18.7.2022.  Recepimento  del
Programma Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 della Regione Piemonte.
          

A relazione di:  (Cirio), (Chiorino), Caucino, Marrone

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha stabilito le
disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito il
Fondo sociale europeo Plus (di seguito anche FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il  Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del  07.01.2014 reca un codice europeo di
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

Richiamate:

la D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021, come da ultimo modificata con la D.G.R. n. 3-7006 del 12.6.2023, che

Pag 1 di 4



individua  nella  Direzione  regionale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  l’Autorità  di  Gestione  del  Fondo
Sociale Europeo, responsabile dell’attuazione della relativa programmazione;

la D.G.R. n. 2-4852 del 08.4.2022 che ha approvato la proposta di Programma Regionale Fondo Sociale
Europeo+ 2021-2027, stabilendo, altresì, la modificabilità della stessa in ragione delle eventuali osservazioni
formulate in fase di negoziato formale dalla Commissione Europea o in conseguenza di modifiche apportate
all’Accordo di partenariato nazionale;

-  la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea C(2022)5299 del  18.7.2022 che,  in  esito  alle
consultazioni  informali  avviate e al  negoziato formale,  ha approvato il  programma “PR Piemonte FSE+
2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a
favore dell’occupazione e della crescita”;

- la D.G.R. n. 4-5458 del 03.8.2022 che ha recepito il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione Piemonte,
approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione;

- la D.G.R. n. 1-5631 del 19.9.2022 che, ai sensi dell’art. 38 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, ha
istituito il Comitato di Sorveglianza unico del Programma regionale FSE plus – Programmazione 2021-2027
e del  Programma regionale  FSE – Programmazione 2014-2020,  stabilendone la relativa composizione e
rinviando la nomina dei componenti a decreto del Presidente della Giunta regionale.

Dato atto che:

- nel corso della fase iniziale di attuazione del PR FSE+ sono emersi significativi mutamenti di contesto
conseguenti,  da  un  lato,  alla  disponibilità  di  risorse  provenienti  da  fondi  di  natura  complementare  ed
aggiuntiva  al  Programma  medesimo,  dall’altro,  alla  particolare  congiuntura  economica  che  stiamo
attraversando in quanto il conflitto russo-ucraino, la crisi energetica e l’incremento dei prezzi delle materie
prime hanno comportato un’accelerazione della crescita del tasso di inflazione in Italia che ha messo in
difficoltà molte famiglie, già provate sul piano economico e sociale dalla crisi indotta dalla pandemia da
Covid-19;  l’inflazione,  in  particolare,  ha  determinato  un  aumento  del  costo  di  beni  e  servizi  che,
conseguentemente,  ha  provocato  una  diminuzione  del  potere  d’acquisto  e  un  aumentato  rischio  di
disuguaglianze sociali;

- nello specifico, riguardo alla disponibilità di risorse aggiuntive e complementari al PR FSE+, nel corso del
2022 sono andate meglio definendosi le risorse a valere sul Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR),  in  specie  quelle  dedicate  a  interventi  nell’ambito  dell’occupazione  (Programma  Garanzia  di
Occupabilità  dei  Lavoratori  –  GOL;  Potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego),  istruzione  e  formazione
(Istruzione  Tecnica  Superiore;  Sistema  Duale)  e  inclusione  sociale  (nell’ambito  della  Missione  5  –
Componente 2 –Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”).

- la programmazione integrata e coordinata portata avanti dalla Regione Piemonte ha, negli  ultimi mesi,
evidenziato le numerose intersezioni, punti di raccordo e complementarietà, ma anche le modalità gestionali
specifiche richieste, tra il FSE+ e il PNRR – oggetto di presentazione in sede di Comitato di Sorveglianza del
16/11/2022 – portando anche a riflessioni in merito ad una più puntuale e sinergica programmazione delle
risorse, tenuto anche conto del più ampio arco temporale di attuazione del PR FSE+ rispetto agli interventi
che possono essere messi in campo con il PNRR.

Dato atto, inoltre, che:

- lo scenario conseguente alla difficile congiuntura economico-sociale e alla complementarietà con altre fonti
di  finanziamento  rende  indispensabile  definire,  all’interno  della  programmazione  FSE+ 2021-2027,  una
strategia ancora più orientata a sostenere persone fragili e famiglie;

per quanto sopra, l’Autorità di Gestione ha elaborato una proposta di modifica del Programma FSE+ 2021-
2027 approvato nel luglio 2022, finalizzata a:

- potenziare le risorse già programmate per sostenere l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità

Pag 2 di 4



sostenibili  e  a  prezzi  accessibili  per  le  famiglie  che  necessitano  di  servizi  di  cura  e  di  assistenza  per
famigliari anziani e minori, tenuto conto che l’attenzione dedicata a persone non autosufficienti o disabili è
altresì strategico anche in un’ottica di attenzione alla conciliazione, parità e tutela del lavoro per le donne a
cui  sono quasi  sempre demandati  compiti  di  cura e assistenza famigliare spesso a discapito dell’attività
lavorativa esterna alla famiglia;

- ottimizzare l’utilizzo delle risorse attraverso la modifica delle tempistiche di avvio di alcune azioni a valere
sul FSE+ in considerazione della disponibilità di risorse derivanti da fonti di finanziamento complementari e
con vincoli temporali stringenti (PNRR) e conseguente nuova pianificazione negli anni dell’allocazione delle
risorse;

-  centrare  il  focus  su  interventi  non  coperti  da  altre  risorse  complementari  e/o  rispondenti  a  politiche
specifiche per i soggetti più fragili;

-  modificare  i  target  intermedi  (2024)  e  finali  (2029)  degli  indicatori  del  Programma  alla  luce  delle
allocazioni delle risorse.

Dato, altresì, atto che:

- l’Autorità di  Gestione del FSE+ ha avviato nel mese di  aprile 2023 la consultazione informale con la
Commissione Europea sulla proposta di modifica al PR FSE+ a cui ha fatto seguito in data 20 aprile 2023 la
presentazione  della  stessa  al  partenariato  economico-sociale  e  in  data  15  maggio  2023  la  relativa
comunicazione alla Giunta Regionale da parte dell’Assessore regionale all’Istruzione e Merito, Formazione e
Lavoro;

- in esito alla positiva conclusione del negoziato informale, nella seduta del 23 maggio 2023, in conformità
con  l’art.  40  comma 2  lett.  d)  del  Regolamento  (UE)  1060/2021,  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR
FSE+2021-2027 ha esaminato e approvato la proposta di modifica del Programma Regionale FSE+;

- in data 12 giugno 2023 l’Autorità di Gestione ha provveduto, per il tramite dell’Autorità Nazionale, ad
inviare attraverso il sistema di scambio elettronico dei dati della Commissione – SFC 2021-2027, la proposta
di modifica del suddetto Programma elaborata nei termini descritti ai capoversi precedenti, corredando la
richiesta del testo del programma riveduto e del relativo piano di finanziamento. 

Preso atto che:

- la Commissione ha valutato il programma riveduto e non ha formulato osservazioni a norma dell'articolo
24, comma 2, del regolamento (UE) 2021/1060, riconoscendo pertanto la richiesta di modifica presentata
dall’Italia e motivata dalla necessità di  adeguare la tempistica di  diversi  interventi  pianificati  per tenere
pienamente conto della disponibilità di risorse provenienti da fondi di natura complementare e aggiuntiva al
programma regionale, nonché per rafforzare le azioni del FSE+ nel settore sociale per far fronte alle crescenti
esigenze derivanti da situazioni di accentuata fragilità e dall’aumento della povertà tra la popolazione, con
conseguente spostamento di risorse dalla Priorità I “Occupazione” alle Priorità II “Istruzione e Formazione”
e IV “Occupazione giovanile” e tra gli obiettivi specifici nell’ambito della Priorità III “Inclusione Sociale”,
ferma restando l’invarianza del valore complessivo del Programma;

- per quanto sopra, la Commissione, ai sensi dell’art. 24, comma 4 del Regolamento (UE) 1060/2021, ha
approvato con la Decisione di Esecuzione n. C(2023)5578 del 10.8.2023 (ns. prot. n. 139928 del 7.9.2023) la
modifica  della  Decisione  di  Esecuzione  C(2022)  5299  del  18.7.2022  con  cui  era  stato  approvato  il
programma “PR Piemonte FSE+ 2021-2027”.

Viste:

Pag 3 di 4



- la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

- la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6  Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025";

- la legge regionale 31 luglio 2023 n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

-  la D.G.R. n.17-7391 del 03 agosto 2023 “Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023.

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano aggiuntivi oneri di spesa a carico del bilancio della
Regione Piemonte.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

- di prendere atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10.8.2023 (ns.
prot.  n.  139928 del  7.9.2023)  che  modifica  la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2022)5299 del
18.7.2022 di approvazione del programma “PR Piemonte FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del FSE+
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte
in Italia per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027; 

- di recepire, a seguito della Decisione richiamata al capoverso precedente, il Programma Regionale FSE
plus 2021-2027 della Regione Piemonte nella versione riveduta e aggiornata presentata alla Commissione
Europea in data 12 giugno 2023, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato A);

-  di  demandare  all’Autorità  di  Gestione  di  provvedere  all’informazione e  comunicazione della  presente
deliberazione, unitamente all’allegato costituente parte integrante e sostanziale, garantendo quanto richiesto
dall’art. 49 del Regolamento (UE) n. 1060/2021;

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano aggiuntivi oneri di spesa a carico del bilancio
della Regione Piemonte.

La presente deliberazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto
e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-7601-2023-All_1-sfc2021-PRG-2021IT05SFPR012-2.0.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-10-30T16:41:47+0100
	FABIO CAROSSO


		2023-10-31T01:11:44+0000
	Timestamp-1




